České vysoké učení technické v Praze

Fakulta elektrotechnická

Katedra řídicí techniky

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Verifikace programů pro PLC

PLC program verification

Autor : Bc. Ondřej Maslikiewicz

Vedoucí práce : Ing. Pavel Burget, Ph.D.

2017

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předloženou práci vypracoval samostatně a že
jsem uvedl veškeré použité informační zdroje v souladu s Metodickým
pokynem o dodržování etických principů při přípravě vysokoškolských
závěrečných prací.

V Praze, dne ………………………. …………………………………….
Podpis

Poděkování

Zde bych rád poděkoval svému vedoucímu pracé Ing. Pavlu Burgetovi, Ph. D. za jeho

pomoc a vedení při tvorbě této práce. Jeho pomoc byla velkým přínosem při psaní této

práce i při tvorbě samotného nástroje pro převod a kontrolu PLC programu.

Táke bych rád poděkoval své rodině za podporu nejen při psaní této práce, ale i během

celého studia.

iv

Anotace
Tato práce se zabývá analýzou a kontrolou PLC programu. Její součástí je nástroj

pro automatické generování binárních rozhodovacích diagramů a stavových automatů pro

proměnné, které jsou použity v PLC programu. Hlavním cílem práce je převést program

napsaný v Ladder Diagramu přímo do BDD a stavového automatu. Kontrola programu je

provedena převedením do UPPAAL a následnou verifikací.

Klíčová slova
PLC (Programovatelný logický kontrolér), PLC program, Binární rozhodovací diagram,

Stavový automat, Verifikace, Analýza

Abstract
This thesis is about analyzing and verification of PLC program. There is also an in-

strument for automatical generating of binar decision diagram and for state machines for

variables which are used in PLC program. Main result of thesis is translation of program

in Ladder Diagram into BDD and state machine. Verification of the program is made by

translation of state machine into UPPAAL.

Key words
PLC (Programmable Logic Controller), PLC program, Binary Decision Diagram, State

machine, Verification, Analysis
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1 Úvod

Cílem této diplomové práce je vytvořit nástroj pro analýzu PLC programu. Takovýto

nástroj v podstatě neexistuje a není jiný způsob analýzy programu, než jeho podrobné

zkoumání pouze ze zdrojových kódů. Taková analýza je ale velmi zdlouhavá a náročná.

Nástroj si klade za cíl formálně zobrazit PLC program do jednodušší formy a tím s úkolem

analýzy pomoci.

Největším přínosem této práce je automatický převod PLC programu na logické výrazy,

respektive na BDD a následná automatická tvorba stavového automatu.

Nástroj nabízí podporu PLC od společnosti Siemens, konkrétně PLC program psaný

ve vývojovém prostředí Step7. Podporovaným jazykem je Ladder Diagram (LD). Program

napsaný v LD musí být nejprve v prostředí Step7 převeden na formu zápisu pomocí STL.

1.1 Motivace

Hlavní motivací pro vytvoření nástroje určeného k analýze PLC programu není snaha

o analýzu a verifikaci vlastního programu, ale kódu, který napsal někdo jiný. Přínosem

automatické (poloautomatické) tvorby binárních rozhodovacích stromů (BDD) a stavového

automatu je snadné určení vzájemné návaznosti proměnných a jejich vlivu na program.

Verifikace PLC programu je zapotřebí hned v několika případech:

• při navázání na práci někoho jiného

• při kontrole již provedené práce

• při opravení chyb

Ve všech případech je zapotřebí kódu porozumět a pochopit ho. Pro úplné pochopení

programu je zapotřebí porozumět vnějšímu chování programu, tzn. jak se program chová

k okolnímu světu, ale i vnitřní struktuře celého programu. Tento nástroj je vytvořen za

účelem pomoci při této práci.

Vnější chování PLC programu není ve většině případů těžké odpozorovat pomocí tes-

tování různých kombinací vstupů. Z následného pozorování na výstupech lze usuzovat o

1

funkci programu. K tomu pochopení poslouží také specifikace, podle které je daný program

napsán. Ve specifikaci je přímo aplikace, kterou má PLC vykonávat, popsána. Takto sice

získáme potřebnou informaci o tom, jak program reaguje na vstupy, respektive co by měl

vykonávat, ale již nezjistíme nic o tom, jak je program vykonáván. Pro úplné pochopení

programu je zapotřebí nahlédnout na vnitřní strukturu. Bez tohoto náhledu není možné s

programem dále pracovat, upravovat ho, měnit, nebo opravovat.

Pochopení vnitřního fungování programu je o něco složitější úkol, než pochopení vněj-

šího chování, respektive funkce programu. U porozumění vnitřní struktury v podstatě ne-

existuje způsob, jak jednoduše projít kód a pochopit jeho strukturu. Jediným spolehlivým

způsobem, je jeho analýza řádek po řádku. To ovšem může být zdlouhavý a náročný pro-

ces, neboť takové procházení kódu je většinou mnohem náročnější než jeho psaní. Nejen, že

člověk musí být naprosto seznámen s fungováním všech funkcí, funkčních bloků a operací,

ale zároveň musí být schopen pochopit myšlenkový proces autora kódu.

Při procházení kódu by měly být nápomocny autorovy komentáře. Ne vždy je tato po-

moc k dispozici. Stává se, že program naprosto neobsahuje komentáře, nebo jsou zmatečné

a zavádějící.

V případě, že program nemá žádné komentáře, je nutné při následné analýze vycházet

pouze z programu jako takového. Pochopení myšlenkového procesu autora je pak velmi

složité. Každý programátor má při řešení daného problému svoji vizi o tom, jak daný

problém vyřešit. Je možné, že ne pro každého bude použitý postup srozumitelný. Následný

proces analýzy programu je pak velmi pomalý a neefektivní. Druhá možnost je, že autor sice

kód vybavil komentářem, ale ten je zavádějící. Toto je možná ještě horší případ. U takového

komentáře dojde k zavedení jistého předsudku o tom, co daná část programu vykonává.

Při analýze takového programu pak člověk musí nejen pochopit samotný program, ale také

musí přijít na chybu v úvaze, která vznikala aplikací nepřesného komentáře.

Ne vždy je absence komentářů nutně chybou a nedbalostí programátora. I když by měl

každý programátor ctít etiku o komentování své práce, ne vždy je toto dodrženo. Komen-

táře by programátor měl psát i pro svou vlastní potřebu. V případě zpětného upravování a

opravování staršího kódu musí sám autor pochopit vlastní myšlenkový proces. Jsou případy,
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kdy je možné absenci komentáře pochopit. Takovým případem je například psaní programu

pod nějakým vnitro-firemním standardem, kdy programátor může nabýt dojmu, že komen-

tář je zbytečný. I ostatní programátoři ve firmě jsou se standardem seznámeni, a tudíž je

předpoklad, že program bez komentáře bude pro ostatní stále srozumitelný. Program na-

psaný za pomoci nějakého standardu bývá okomentován velmi stroze. Tato skutečnost by

úplně nevadila, kdyby program četl pouze člověk z dané firmy. To je sice předpoklad, na

kterém v podstatě vznikl i daný vnitro-firemní standard, ale existuje případ, kdy tento

předpoklad neplatí.

Danou situací je virtuální zprovoznění (viz 1.2). U virtuálního zprovoznění se k PLC

kódu dostává i člověk z externí firmy, provádějící toto zprovoznění. Ten samozřejmě ne-

může znát kompletně všechny standardy, které si někdo ve své firmě nastavil a absence

komentářů je pro něj závažný problém. Kompletní znalost standardu by mohla být i na

škodu, neboť pomocí virtuálního zprovoznění se dá přijít nejen na chybu v programu, ale

i na chyby ve standardu jako takovém. Nutnost porozumění cizímu programu za účelem

virtuálního zprovoznění je hlavní motivací pro vytvoření nástroje, který s touto nesnadnou

a zdlouhavou prací pomůže.

1.2 Virtuální zprovoznění

Virtuální zprovoznění je relativně nový způsob jak ověřit celý koncept stroje, linky, nebo

výrobní haly. Krokem před samotným virtuálním zprovozněním je simulace vyvíjeného

stroje, navrhované pracovní linky, nebo rozvržení celé výrobní haly. Testování na úrovni

simulace je již v mnoha firmách běžnou činností. Rozdělení simulace na simulaci stroje,

linky a haly nebylo zvoleno náhodně. Jedná se o klasické rozdělení podle simulačních ná-

strojů od společnosti Siemens. Samozřejmě, že existují i jiné nástroje na simulování, ale

vzhledem k následnému virtuálnímu zprovoznění se hodí použití právě produktu Siemens.

Tyto nástroje jsou již více či méně přizpůsobeny k propojení s PLC. Nástroje pro simulaci


[…]


3, 4 a 5. Program je k nahlédnutí v příloze B

Na Network 5 je použit ODT časovač, který je nutné namodelovat. V UPPAAL narozdíl

od stavových automatů generovaných nástrojem, je nutné časovač namodelovat celý. Model

stavového automatu pro použití časovače ODT je v tomto případě vidět na obrázku 40.

Na výstupu časovače je navíc použita operace reset. V případě normálního přiřazení by

automat byl lehce pozměněn. Hodnota proměnné za časovačem by byla rovna hodnotě

výstupu časovače Q.

Obrázek 40: UPPAAL stavový automat pro časovač ODT s operací reset na výstupu

7.5.3 Verifikace programu pro ovládání otočného stolu

Pro celý systém automatů bylo ověřeno několik vlastností. Kromě samotného stavového

automatu PLC programu a otočného stolu jsou ve výsledném systému zařazeny automaty

pro náhodnou změnu vstupních proměnných (obrázek 41) tak, aby bylo možné prověřit

všechny možné kombinace vstupů.

Model má pouze jeden stav a dva přechody. Přechody nejsou nijak podmíněné a v

UPPAAL se tedy provedeny náhodně. Při přechodu dojde k zapsání hodnoty true, respek-

tive false do příslušné proměnné reprezentující vstup.

Jak první bylo nutné ověřit funkcionalitu stavového automatu pro otočný stůl. Testy
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Obrázek 41: UPPAAL model náhodné změny hodnoty vstupu

pro otočný stůl jsou nezávislé na PLC cyklu a je zde testováno, zda se stůl je schopný

otočit a jestli se otáčí správným směrem.

Další testy se už přímo týkají fungování PLC programu. Hlavním testem kromě neza-

seknutí systému automatů bylo testování, zda je možné stůl řízený PLC programem otáčet

z jedné koncové polohy do druhé. Dále bylo testováno, jestli se stůl otočí pokaždé, když jsou

splněny patřičné podmínky. Zde došlo k selhání testu při snaze otočit se z pozice Fwd do

pozice Home. Podmínky byly splněny, ale stůl se neotočil. UPPAAL umožňuje podrobnou

analýzu sledu událostí, které vedly k selhání testu. Po důkladném prostudování nastalé

situace bylo zjištěno, že automat pro otáčení stolu byl nesprávně zapojen. Proměnná rev

nebyla propojena s vnitřní proměnou stavového automatu otočného stolu direction.

Hledání chyby patří mezi hlavní úskalí verifikace pomocí UPPAAL. Je třeba správně

navrhnout pravidla pro ověřování vlastností. A při nesplnění určitého pravidla je zapo-

třebí rozhodnout, jestli se jedná o chybu stavového automatu, propojení stavových auto-

matů, nebo chybu v definici pravidla. V tomto případě nastala chyba v propojení automatů.

8 Závěr

V rámci této práce byl vytvořen nástroj pro automatickou tvorbu BDD a stavových auto-

matů. BDD i stavový automat je generován vzhledem k hodnotám binární proměnné.

Z BDD je možné snadno určit vzájemnou souvislost mezi všemi proměnnými napříč

celým programem a je určen především pro snadné stanovení výsledné hodnoty proměnné

na konci PLC cyklu. Motivací pro tvorbu BDD byla i možnost snadno zjistit, jaké kombi-

nace proměnných v programu jsou zapotřebí pro logickou jedničku respektive nulu u dané

proměnné.

Narozdíl od BDD je stavový automat vygenerován nejen vzhledem k hodnotě pro-
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měnné, ale i času, kdy ke změně hodnoty může dojít. Stavový automat názorně zobrazuje,

jak probíhá zapisování hodnot do proměnné, a to v každé části programu, kde je možné pro-

měnnou změnit. Stavový automat je patřičně zjednodušen pro snažší ruční analýzu. Z takto

vygenerovaného stavového automatu se dá sestavit model pro UPPAAL. Pomocí systému

stavových automatů v UPPAAL lze provést automatickou verifikaci PLC programu.

Jak pro BDD, tak i stavový automat je důležité převést PLC program do zpracova-

telné podoby. Velkým přínosem této práce je možnost automaticky převést PLC program

napsaný v Ladder Diagramu na logické výrazy. S logickými výrazy se pak nadále pracuje

a je pomocí nich vygenerován BDD a stavový automat.

Závěr práce je věnován verifikaci PLC programu. Práce se nezabývá přímoautomatický

generováním stavových automatů z programu PLC pro UPPAAL za účelem verifikace.

Pozornost je věnována spíše samotnému principu zapojení verifikace PLC programu do

procesu vývoje.

Vhodným pokračováním této práce by bylo doplnění nástroje o automatické genero-

vání stavových automatů nebo automatické generování testů pro program, kdy je stavový

prostor příliš velký a pro úplnou verifikaci kvůli tomu nevhodný.
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A Obsah přiloženého CD

• Text této práce v digitální podobě

• Zdrojové kódy nástroje pro tvorbu BDD a stavového automatu

• Projekt pro verifikaci programu otočného stolu v UPPAAL
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B Program pro otočný stůl

Obrázek 42: LAD PLC program pro otočný stůl
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STL PLC program pro otočný stůl :

NETWORK
TITLE =

A "scaner";
FP M 50.0;
S "SafetyStop";

NETWORK
TITLE =

A "ack";
FP M 50.1;
AN "scaner";
R "SafetyStop";

NETWORK
TITLE =

AN "SafetyStop";
A "onTable";
A "atHome";
AN "blok_rob";
S "run";
R "rev";

NETWORK
TITLE =

AN "SafetyStop";
AN "onTable";
A "atFWD";
AN "blok_rob";
S "run";
S "rev";

NETWORK
TITLE =

A "run";
L S5T#5S;
SD T 10;
NOP 0;
NOP 0;
NOP 0;
A T 10;
R "run";
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