I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Verifikace programů pro PLC
Jméno autora: Ondřej Maslikiewicz
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra řídicí techniky
Vedoucí práce: Ing. Pavel Burget, PhD.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra řídicí techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Zadání je náročnější především s ohledem na část verifikace PLC programů a výběru vhodného formalismu pro jejich popis i pro popis požadovaných vlastností.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Menší výhradu mám k poslednímu bodu verifikace, protože práce se nezabývá přenosem výsledků verifikace do původního programu v PLC. Pro uvedený příklad diplomant sice výsledky verifikace rozebírá, ale jejich zobecnění neuvádí. Celkově však práce zadání splňuje.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Ondřej Maslikiewicz pracoval velice samostatně a aktivně. Pravidelně konzultoval svůj postup a výsledky konzultací průběžně zohledňoval ve své práci.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Práce obsahuje několik různých oblastí: zpracování programu a vyhledávání v textu / programovém kódu a jeho analýza, formalizace do binárních rozhodovacích stromů a jejich převod na stavové automaty a v neposlední řadě převod na časované stavové automaty vhodné pro verifikaci ve vybraném nástroji, kterým byl UPPAAL. Přínos práce spočívá především ve návrhu a implementaci celého řetězce pro analýzu a ověřování PLC programů z prostředí, které je běžné v průmyslových aplikacích.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Po jazykové i typografické stránce má práce dobrou úroveň, rozsah práce je rovněž odpovídající.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Očekával jsem větší aktivitu studenta při vyhledávání zdrojů informací souvisejících především s převodem programů na časové automaty. Práce mohla obsahovat podrobnější rešerši stávajících postupů a porovnávat možnosti testování a verifikace v obou případech vycházejících z formálního popisu programu.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Jedná se o ucelenou práci, jejíž výsledky mají význam při analýze a ověřování správnosti kódu programovatelných průmyslových automatů. Jednotlivé aspekty práce, ať už jde o analýzu závislostí proměnných nebo modelování programu formou stavových automatů, poslouží jako dobrý základ pro další rozšiřování. Ondřej Maslikiewicz prokázal schopnost samostatné a tvůrčí inženýrské práce na tématu, které v sobě zahrnuje různé oblasti. Kromě znalostí a dovedností abstraktního modelování prokázal znalosti v převodu abstraktních modelů do praktické implementace včetně schopnosti adaptovat tyto výsledky pro průmyslové softwarové nástroje.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 6.2.2017

Podpis: